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Anotace

BAPROWSKA, Anna. Vliv organizačních podmínek na efektivitu výuky chemie

na základních školách. Hradec Králové, 2022. Disertační práce na Přírodovědecké

fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí práce Dr hab. Małgorzata

Nodzyńska-Moroń Prof. UP, 113 s.

Obsahem práce je teoretický základ a diskuse o výsledcích výzkumu vlivu

organizačních podmínek na výsledky učení. Diskutován byl aktuální stav

problematiky (efektivita využití současných metod optimalizace organizace práce

(výuky, zejména učení) ve výuce chemie jako všeobecně vzdělávacího předmětu) ve

světě.

Disertační práce je zaměřena na studium vlivu organizačních faktorů na

výsledky učení žáků 8. ročníků základních škol. Práce se zaměřuje na problematiku

z témat "Kyseliny a hydroxidy" a "Soli".

Výsledky ukázaly, že aplikace inovativních organizačních forem výuky

pozitivně ovlivňuje motivaci žáků k práci a jejich učební výsledky.

Ukázalo se, že připomínka učitele o provedení úkolu měla vliv na zvýšení počtu

odvedených úkolů. Závěry z výzkumu mohou být užitečné pro vývojáře aplikací pro

výuku chemie.

Klíčová slova: organizačne podmínky, efektivita výuky chemie, výuka chemie

na základní škole, informační a komunikační technologie (ICT), pedagogický

experiment
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Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor Dr hab.

Małgorzata Nodzyńska Prof. UP. 113 p.

The content of the thesis is the theoretical basis and discussion of the results

of research on the influence of organizational factors of science on learning

outcomes. The current status of the issues (the effectiveness of the use of current

methods of optimizing work organization (teaching, especially learning) in

teaching chemistry as a general education subject) in the world was discussed.

The dissertation focuses on the study of the influence of organizational factors on

learning outcomes of 8th grade students of primary schools. The thesis

concentrates on the issues from the topics "acids and hydroxides" and "salts". The

research was carried out with the use of an online knowledge checking program

and a social networking site.

The results showed that the application of innovative organizational forms of

teaching positively influences students' motivation to work and their learning

outcomes. It has been shown that the teacher’s reminders of the task have

influenced the number of tasks performed by the students.

The conclusions from the research may be useful for developers of chemistry

learning applications.

In the future, teacher reminders could be replaced by automatic notifications in an

application that helps to organize the learning time properly.

Key words: organizational conditions, effectiveness of chemistry teaching,

chemistry teaching at primary school, information and communication

technology (ICT).
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Úvod

Chemii jako školní předmět považují žáci a učitelé za velmi obtížnou

(Cardellini, 2012; Janiuk & Dymara, 2003; Nakhleh, 1992). Výzkumy také ukazují

různé potíže s chemií (Čtrnáctová, et al, 2013).

Na základě předchozího výzkumu (Paśko, & Baprowska, 2008) bylo zjištěno, že

jedním z důvodů může být skutečnost, že žáci nejsou schopni organizovat své učení.

A když se učíme chemii, nedostatek systematického přístupu může mít za následek

nedostatek úspěchu ve výuce. Například neznalost tématu oxidy způsobí negativní

přenos v následujících tématech: kyseliny, hydroxidy, soli apod.

Nabízí se pak otázka: Může a jak učitel pomoci žákům řídit svůj čas na učení?

Jedním z témat, které žákům dělá problémy, je téma Soli (Paśko, Baprowska

2005a, Drąg, Kuropatnicka, Nodzyńska 2010;. Cieśla, Nodzyńska, Baprowska,

& Bilek, 2021). Je to dáno tím, že schopnost psaní vzorců solí, jejich názvů

a schopnost psát a vyčíslovat rovnice reakce přípravy soli jsou podmíněny dobrým

zvládnutím témat Kyseliny a Hydroxidy.

V disertační práci jsme se rozhodli zjistit, zda a jak organizace pracovní doby

při výuce tématu Kyseliny a hydroxidy a Soli ovlivňuje dosažené výsledky žáků.

Na základě provedené analýzy struktury obsahu učiva v základním kurikulu

chemie pomocí teorie grafů vysvětlili jsme, že zatímco vztahy mezi jednotlivými

tématy jiných přírodovědných předmětů nejsou tak pevné, v chemii na sebe

jednotlivá témata navazují. Vzhledem k této skutečnosti vyžaduje výuka chemie

specifické časové plánování učení. Pro tvorbu nástrojů pro organizaci času učení

bylo vybralisme Testportal.pl, který umožňuje tvorbu různých typů úloh, vřazení

obrázků a videí, nastavení časových omezení, dohled nad řešenými úkoly,

důkladnou analýza výsledků a statistik a další funkce.Využili jsme také sociální sítě.

Cíle této disertační práce se zaměřují na zjištění dopadu metody plánování

studijní doby na výsledky žáků 8. ročníku základní školy ve výuce chemie a navíc

na propojení práce učitele jako organizátora učení žáka s pravidelností jeho učební

činnosti.
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Rozhodli jsme se prozkoumat vliv pravidelnosti a správného plánování doby učení

na výsledky žáků 8. ročníku základní školy ve výuce chemie. Konkrétně jde o

studium vlivu systematického učení sumárních a strukturních vzorců a metod

získávání kyselin a hydroxidů na schopnost vytvářet sumární a strukturní vzorce a

modely solí a způsoby jejich přípravy.

V práci je ukázáno, že učitelem správně zorganizovaný proces učení žáků

může mít vysoce pozitivní vliv na studijní výsledky.
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1. Teoretická východiska

1.1. Strukturování obsahu v základním kurikulu chemie jako

příčina obtíží při učení chemie

Školský zákon jasně definuje pojem Core Curriculum (CC) jako povinný

soubor učebních cílů a obsahu výuky, včetně dovedností popsaných ve formě

obecných a specifických požadavků na znalosti a dovednosti, které by měl žák mít

na konci konkrétního studijního programu . Podle výše uvedené definice učitelé na1

základě CC vytvářejí učební obsah a vzdělávací plány pro žáky a následně je

realizují. V důsledku těchto vzdělávacích aktivit se v myslích žáků vytvářejí znalosti

(zde chápané jako vědomosti, dovednosti a postoje). Pojmové znalosti žáků

můžeme definovat jako znalost pojmů používaných v daném vědním oboru,

porozumění jejich významu, schopnost definovat základní pojmy z dané tematické

oblasti, znalost struktury a vzájemné hierarchie pojmů, schopnost logického

myšlení, tedy identifikace vztahů mezi pojmy a také schopnost vhodného dělení a

klasifikace pojmů.

Struktura pojmů utvářených v mysli žáka v procesu učení velmi silně závisí na

struktuře pojmů prezentovaných žákovi v procesu vzdělávání (Mrowiec, 2002;

Nodzyńska, 2010). Proto je důležité prozkoumat strukturu základního kurikula

přírodovědných předmětů a porovnat jejich konzistenci. Strukturování obsahu

výuky má stanovit strukturu, hierarchii pojmů ve zkoumaném systému (v tomto

případě v CC). Spočívá v rozlišení klíčových pojmů a vazeb mezi nimi. Výsledkem

těchto činností je získáván obraz souvislostí s uvedením základních pojmů pro

danou vědu a odvozených pojmů. Existuje mnoho metod analýzy struktury obsahu

učiva. Nejčastěji používané metody jsou maticová, grafová nebo síťová analýza

1 Nařízení ministra národního školství ze dne 14. února 2017 o základním vzdělávacím programu pro
předškolní vzdělávání a základním vzdělávacím programu pro všeobecné vzdělávání pro základní školy
včetně žáků se středně těžkým nebo těžkým mentálním postižením, všeobecné vzdělávání pro
průmyslovou školu 1. stupně, všeobecné vzdělání pro speciální školu příprava na práci a všeobecné
vzdělání pro vyšší střední školu [dostup z: Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego
2017 r. w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej
kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w
stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia
ogólnego dla szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły
policealnej (sejm.gov.pl]
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(Glaser, 1962; Janas, 1984; Karpiński, 1982; Kupisiewicz, 1973; Paściak, 1975;

Pubałow, 1969).

Byly provedeny srovnávací studie obsahu zahrnutého v kmenovém kurikulu


[…]


25 8c 6 3,00 7,00 27% 50% 00:44:52 80%

26 8c 7 4,50 13,00 63% 75% 00:35:18 67%

27 8c 8 6,00 11,50 46% 86% 00:28:32 67%

28 8c 9 6,00 10,00 33% 88% 00:17:22 60%

29 8c 10 7,00 13,00 55% 88% 00:46:12 87%

30 8c 11 4,00 10,00 43% 61% 00:54:57 80%

31 8c 12 4,00 12,00 57% 80% 00:17:26 33%

32 8c 13 5,00 12,00 54% 81% 00:41:13 60%

33 8c 14 8,00 11,00 30% 95% 00:21:20 27%

34 8c 15 7,50 12,00 43% 100% 00:07:13 7%

35 8c 16 7,00 17,00 91% 90% 01:00:36 100%

36 8c 17 6,00 9,50 29% 66% 00:35:02 33%

37 8c 18 5,50 15,00 76% 78% 01:10:18 100%

38 8c 19 2,00 5,00 19% 100% 00:04:51 7%

Průměrný výsledek 6,32 12,28 53% 86% 00:38:17 68%
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Příloha č. E4. Porovnání výsledků s testu s výsledky získanými Žáky na
Testportal.pl - téma "Soli" - experimentální skupina

Tab. E4. Porovnání výsledků po testu s výsledky získanými Žáky na Testportal.pl - téma "Soli" -
experimentální skupina

P. Č. Třída číslo žáka
Pretest
[body]

Posttest
[body]

Zvýšení
znalostí

% bodů na
testportalu

Pracovní
doba na

testportalu
[h:m:v]

%
dokončených

úkolů

1 8b 1 6,00 11,00 63% 88% 01:25:22 93%

2 8b 2 1,00 6,00 38% 86% 01:55:35 87%

3 8b 3 8,00 13,00 83% 98% 01:39:42 100%

4 8b 4 5,00 14,00 100% 93% 01:33:33 100%

5 8b 5 4,00 7,00 30% 87% 00:26:39 40%

6 8b 6 7,00 12,00 71% 80% 01:44:22 100%

7 8b 7 10,00 13,00 75% 96% 01:49:10 100%

8 8b 8 5,00 14,00 100% 95% 02:44:58 100%

9 8b 9 5,00 8,00 33% 82% 01:03:20 67%

10 8b 10 5,00 12,00 78% 86% 02:14:46 100%

11 8b 11 5,00 10,00 56% 78% 02:48:13 87%

12 8b 12 7,00 11,00 57% 95% 01:47:53 93%

13 8b 13 2,00 9,00 58% 95% 00:54:01 80%

14 8b 14 7,00 12,00 71% 97% 01:24:54 80%

15 8b 15 3,00 10,00 64% 89% 01:58:56 93%

16 8b 16 4,00 5,00 10% 80% 00:08:30 7%

17 8b 17 7,00 12,00 71% 89% 02:04:09 100%

18 8b 18 3,00 6,00 27% 79% 00:31:01 40%

19 8b 19 5,00 8,00 33% 98% 00:42:55 67%

20 8c 1 7,00 12,00 71% 60% 01:29:49 100%

21 8c 2 2,00 11,00 75% 86% 01:44:02 80%

22 8c 3 5,00 12,00 78% 77% 01:44:13 100%

23 8c 4 5,00 11,00 67% 95% 01:34:57 73%

24 8c 5 2,00 6,00 33% 65% 00:25:42 27%

25 8c 6 3,00 5,00 18% 51% 06:05:55 93%

26 8c 7 5,00 13,00 89% 86% 01:41:57 87%

27 8c 8 2,00 9,00 58% 76% 01:16:58 93%

28 8c 9 6,00 10,00 50% 61% 01:11:25 67%

29 8c 10 4,00 9,00 50% 88% 01:07:13 53%

30 8c 11 5,00 10,00 56% 59% 01:54:42 100%

31 8c 12 2,00 7,00 42% 50% 00:04:18 13%

32 8c 13 4,00 9,00 50% 85% 01:52:45 80%

33 8c 14 4,00 8,00 40% 62% 00:15:01 27%

34 8c 15 3,00 6,00 27% 93% 00:43:30 33%

35 8c 16 6,00 14,00 100% 87% 01:35:19 100%

36 8c 17 3,00 3,00 0% 20% 00:07:14 13%

37 8c 18 7,00 13,00 86% 76% 01:36:29 100%

38 8c 19 4,00 4,00 0% - 00:00:00 0%

Průměrný výsledek 4,68 9,61 56% 80% 01:27:37 73%

"-" - ZB á� k še nepr�ipojil k provedení� u� kolu ná plátforme� Teštportál.pl
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dišertác�ní� prá� ce: Vliv orgánižác�ní�ch podmí�nek ná efektivitu vý�uký chemie ná

žá�kládní�ch š�kolá� ch

12.06.12.2019 XII Seminarium Komputer w Szkolnym Laboratorium

Przyrodniczym organizowana pržež WYDZIAŁ FIZYKI, ASTŘONOMII

I INFOŘMATYKI STOSOWANEJ UMK w Toruniu Doš�wiádcženiá pržýrodnicže

w dobie technik informácýjných

13.17-19.06.2020 8th International Conference on Research in Didactics of the

sciences DidSci2020 Scientific reášoning in náturál šcienceš - rešeárch

14.17-19.06.2020 8th International Conference on Research in Didactics of the

sciences DidSci2020 Impáct of reguláritý ánd time own work of študentš for

educátionál áchievementš - chápter šált

15. 26.11.2021 17. medzinárodný seminár doktorandov didaktiky chémie

a príbuzných doktorandských študijných programov, Katedra chémie,

Fakulty prírodných vied Univerzity Mateja Bela v Bánškej Býštrici Vliv

orgánižác�ní�ch podmí�nek ná efektivitu vý�uký chemie ná žá�kládní�ch š�kolá� ch

XCIV