Věc: Stanovisko školitele doktoranda k disertační práci

Téma disertační práce:

Vliv organizačních podmínek na efektivitu výuky chemie na základních školách

Autor: Mgr Anna Baprowska
Studijní program: P1407 Chemie
Studijní obor: DR-DCHEM – Didaktika chemie
Školitel: Dr hab. Małgorzata Nodzyńska Prof. UP
Konzultant: Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.

Každý má právo na vzdělání (...).

Veřejné orgány zajišťují občanům univerzální a rovný přístup ke vzdělání (...).

čl. 70 odst. 1 a 4 Ústavy Polské republiky

Abychom vysvětlili téma disertační práce, nejprve si vybereme citát z polské ústavy, který předpokládá, že každý člověk, bez ohledu na jeho zdravotní stav, intelektuální kapacitu nebo jiná omezení, má právo na vzdělání. Aby se však tento zákon proměnil ve skutečné činy, je nutný výzkum, který by ukázal, jak konkrétně pomoci žákovi se specifickými poruchami učení.

Cíle a postup řešení:

Vzhledem k tomu, že vliv různých metod a technik plánování času pro výuku chemie na výsledky dosažené žáky nebyl v Polsku globálně studován, hlavním cílem studie bylo ověřit předpoklad, že inovativní metody řízení doby výuky chemie zvýší výsledky studovaných žáků.

1. **Vývoj metod a odpovídajících nástrojů pro práci s daným žákem s SVP.** Autorka analyzovala dostupné dokumenty týkající se zkoumaného žáka. Pohovorila s učiteli, kteří ho učili. Rovněž provedla pilotní studii. Na tomto základě vyvinula metody práce se žákem a vybrala a vyvinula nástroje pro práci s ním tak, aby zohledňovaly diagnostikované problémy žáka.

Rozvíjení metod a vhodných nástrojů pro práci žáků základních škol Autorka se již několik let zabývá příčinami obtíží ve výuce chemie a time managementu ve vědě a provedla výzkum na toto téma. Provedla také pilotní studii. Na tomto základě vypracovala metody práce se žáky základních škol a vybírala a vyvíjela pracovní nástroje pro řízení nauky o chemii.

2. **Ověření didaktické účinnosti navržených metod a nástrojů práce.** V další části práce autorka zvolila jako metodu výzkumu pedagogický experiment. Tato metoda, doplněná dotazníkem, byla použita k testování efektivity vyvinutých metod a nástrojů pro řízení doby

výuky chemie. Autorka sbírala data o nárůstu studijních výsledků žáka v závislosti na způsobu řízení doby učení. Zjistila, že používání aplikace pro time management zvyšuje její efektivitu a zpětná vazba v podobě připomenutí a výsledků učení pozitivně ovlivňuje motivaci žáka k učení a také zvyšuje jeho učební výkon.

- 3. Přínos navržených zařízení a uvedené metodiky pedagogické praxi (edukačnímu procesu).** Přínos navrhovaných zařízení a výše uvedené metodiky pedagogické praxe (learning time management). Autorka jako první v Polsku prozkoumala, jak lze plánovat čas na učení chemie. Pro splnění tohoto úkolu našla, vybrala a vytvořila výukové zdroje. Pomocí těchto materiálů vyvinula originální materiály pro cvičení a kontrolu zpráv on-line pomocí dostupné vzdělávací platformy Testportal.pl. Tyto materiály mohou učitelům pomoci motivovat studenty k učení a implementovat je při plánování vlastního studijního času. Cenným přínosem je hodnocení efektivity některých učebních pomůcek vzhledem k jejich vlivu na udržitelnost znalostí. Důležitým výsledkem disertační práce je také potvrzení, že dobu studia lze plánovat tak, aby nebyla pro studenta příliš zatěžující a vedla ke zvýšení jeho studijních výsledků. Jednou z nejdůležitějších výhod této disertační práce je kombinace tzv. chemie a didaktika managementu. A představení konkrétních praktických řešení. Výsledky výzkumných měření jsou o to cennější, že jsou korigovány dlouholetými zkušenostmi autorky nejen z vlastní výuky, ale i neustálým porovnáváním s mezinárodním prostředím.

Význam činnosti doktorandů pro pedagogickou praxi:

Celkový přínos autorky k rozvoji didaktiky je vyjádřen především kombinací otázek souvisejících s didaktikou chemie a time managementem. Doktorand si vybral a vytvořil výukové materiály s přihlédnutím k problémům žáků základních škol. Tyto materiály mohou využívat všichni žáci, jak nadaní, tak i žáci s poruchami učení.

Práce se studentem v doktorském výzkumu měla také osobní pozitivní dopad. Studenti nejen zlepšili své výsledky v chemii, ale také se zvýšil jejich pozitivní přístup k učení. Lze tedy předpokládat, že doktorand dosáhl pedagogického úspěchu.

Formální a jazyková úroveň:

Předložená disertační práce má 115 stran, včetně obrazových materiálů, které lze považovat za nezbytnou podmínku srozumitelnosti předloženého textu, a jsou v souladu s názvem práce. Kromě základního textu autor vkládá 93 stran příloh, které doplňují provedení výzkum.

Spektrum autorem použité literatury se jeví dostatečně pestré (citovány publikace našich i zahraničních autorů, stejně jako využívání internetových zdrojů a encyklopedií) a má i odpovídající rozsah. Práce je vhodným způsobem strukturována, psána srozumitelným jazykem, což dokládá odpovídající stupeň zvládnutí zmiňované problematiky.

Mezi další pozitiva je nutno připočítat **výraznou mírou samostatnosti**, jak při vlastním tvorbě učebních pomůcek, hledání jejího uplatnění, koncipování metodiky využití v praxi.

Vyjádření k dokumentu „Antiplagiátorská kontrola eVSKP“:

V rámci vstupní antiplagiátorské kontroly bylo konstatováno, že celková podobnost s již publikovanými texty činí 10%, přičemž systémem vybrané zdroje s nejvyšší mírou podobnosti vykazují všechny menší jak 5% ní shodu. Tyto uváděné hodnoty tedy svědčí

o parametru „**přiměřenosti**“ a **podporují myšlenku využití shodných textů pro inspirativní záměry**. Navíc pro obhajobu práce je nezbytné připomenout dvě významné skutečnosti. V první řadě jsou shodné a systémem vybrané texty v disertaci doplněny informací o příslušném literárním zdroji, nejedná se tedy o plagiát, ale o citát a je-li shoda menší jak uváděných 5%, dle mého názoru, tedy **citát s přiměřenou mírou shody**. Druhý důležitý aspekt systémem vybraných shodných textů souvisí s jejich charakterem. Citované shody mají charakter **inspirativní** a jsou využity jako **východiska** k textům popisujícím naplňování cílů práce a výzkumným činnostem, v žádném případě však nejsou přímou součástí řešení vymezených cílů.

Z výše uvedených důvodů **doporučuji tuto disertační práci k obhajobě**

V Krakowie dne 30.05.2022

školitel Dr hab. Małgorzata Nodzyńska-Moroń Prof. UP